
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 
 
Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 
Deliberazione nr. 7 del 17-04-2024 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA 

ALIQUOTE 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di aprile alle ore 18:05, nel Salone 
centrale di Cà Dottori, previ avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 

 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Mecca Dott. Virgilio il Sig. Montin Marco, nella sua 
veste di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e previa 
designazione degli scrutatori: 
 
Bonaso Gianni 
Milani Silvia 
Grigolato Giordano 
 
invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito agli argomenti indicati nei punti all'ordine del 
giorno della odierna adunanza. 
 
Alla trattazione del punto di cui in oggetto sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 
   Montin Marco P Tognin Silvia A 
Faccio Costantino P Madonna Giovanni A 
Tomiato Michele P Pegoraro Giuliano A 
Baraldo Filippo P Milani Silvia P 
Pulze Stefano P Tognin Alessandro P 
Bonaso Gianni P Grigolato Giordano P 
Martini Andrea P   

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 17-04-2024 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Il Consigliere Pulze Stefano, Assessore al Bilancio e Tributi, espone il punto all’O.d.g. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la 
salvaguardia dei criteri di progressività, l’articolo 1 - comma 11 - del D.L. 138/2011, così come 
convertito dalla legge 148/2011, prevede che i Comuni possano stabilire aliquote dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi 
scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, 
nel rispetto del principio di progressività. Resta in ogni caso fermo che la soglia di esenzione di cui 
al comma 3-bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita 
unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite 
di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito 
complessivo; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche, approvato con delibera C.C. n. 11 del 16/07/2012; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 303 del 30 dicembre 2023 che rinvia al 15 marzo 2024 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali;  

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
per l’anno 2007), a norma del quale gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione e in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno;  

Visto il disposto dell’art. 1, commi da 2 a 7, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che opera una 
revisione della tassazione IRPEF sui redditi dei lavoratori dipendenti, pensionati e lavoratori 
autonomi riducendo gli scaglioni di reddito e alleggerendo la tassazione per il secondo e terzo 
scaglione che passa rispettivamente dal 27% al 25% e dal 38% al 35%, nonché intervenendo sulle 
detrazioni d’imposta; 

Considerato che le modifiche suddette potrebbero comportare una riduzione di gettito delle 
addizionali che i contribuenti sono chiamati a corrispondere ai Comuni in caso di applicazione di 
aliquote differenziate; 

Accertato che il Comune di Pernumia anche negli anni precedenti ha applicato un’aliquota unica e 
che anche in questo caso potrebbe verificarsi una riduzione di gettito ancorché inferiore rispetto ad 
un’addizionale ad aliquote differenziate; 

Ritenuto pertanto di confermare anche per l’annualità 2024 l’aliquota unica del 0.8% per tutti i 
redditi imponibili IRPEF, senza nessuna soglia di esenzione; 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal competente 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare in esecuzione dell’art. 48 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
Vista la delibera n.16 del 08/03/2024 con la quale la Giunta Comunale approvava l’aliquota per 
l’anno 2024; 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori, con votazione resa in modo palese per alzata di mano, che dà il 
seguente esito: 

- Consiglieri presenti: n. 10;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 17-04-2024 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

Astenuti: n. //;  
- Consiglieri votanti: n. 10;  

Voti favorevoli: n. 10;  
Voti contrari: n. //;  

 

DELIBERA 
 

1. di stabilire per l’anno 2024, l’aliquota di compartecipazione all’addizionale IRPEF del Comune 
di Pernumia nella misura dello 0,8 (zero virgola otto) punti percentuali, confermando l’aliquota 
già applicata nell’anno 2023; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione espressa in 
modo palese nelle forme di legge che dà il seguente esito:  

- Consiglieri presenti: n. 10;  
Astenuti: n. //;  

- Consiglieri votanti: n. 10;  
Voti favorevoli: n. 10;  
Voti contrari: n. //;  

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 
267/2000. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 17-04-2024 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA 
ALIQUOTE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis 
della Legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013, si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica 
sull'argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

lì, 02-04-24 
parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Zanardo Massimo 

 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto che è  
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, 
 n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 
regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000, così 
come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere:  
 

lì, 02-04-24 
parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Zanardo Massimo 

 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto che è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, 
n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 17-04-2024 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  
 
         Il Presidente                  Il Segretario Comunale  
F.to Montin Marco           F.to Mecca Dott. Virgilio 
 

(Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto che è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Pubbl. n. 155 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   22-04-2024    al    07-05-2024 
all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 

Pernumia, lì 22-04-2024  
Ufficio Segreteria  

Istruttore Amministrativo 
 

 F.to Andreoli Laura 
 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto che è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi 
del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 17-04-2024 ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
Pernumia, li 22-04-2024 Il Segretario Comunale 
 F.to Mecca Dott. Virgilio 

 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto che è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 (CAD) e s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
Copia dell’originale documento informatico in atti in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li_22-04-2024__ 
                                                                                      

Ufficio Segreteria  
Istruttore Amministrativo 

 

 Andreoli Laura 
 

( 


